UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4556/SYT-NVD

V/v rà soát và đề xuất các nội

dung cần sửa đổi, bổ sung của các

Thông tư quy định việc đấu thầu

thuốc

Đồng Tháp, ngày 03 tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Bộ Y tế (Vụ Kế hoạch – Tài chính)

Tiếp nhận Công văn số 6818/BYT-KH-TC ngày 24 tháng 10 năm 2023

của Bộ Y tế về việc rà soát và đề xuất các nội dung cần sửa đổi, bổ sung các

Thông tư quy định việc đấu thầu thuốc.

Sở Y tế trao đổi với các đơn vị liên quan và đề xuất một số nội dung

như sau:

 1. Luật Dược:

 Tại khoản 6 Điều 2. Giải thích từ ngữ: Đề xuất bỏ đoạn “thuốc có kết hợp

dược chất với dược liệu”.

 2. Thông tư số 05/2015/TT-BYT và Thông tư số 15/2020/TT-BYT:

Tại Danh mục Vị thuốc cổ truyền trong Thông tư số 05/2015/TT-BYT và

Thông tư số 15/2020/TT-BYT có sự khác biệt nhau về tên khoa học và nhóm

tác dụng dược lý của cùng một vị thuốc.

 VD:

Sự khác nhau về tên khoa học của vị thuốc cổ truyền:

Tên vị thuốc
Nguồn

gốc
Tên khoa học

Thông tư hướng

dẫn

Khương hoàng/Uất

kim

N Rhizoma et Radix Curcumae

longae

Thông tư số

05/2015/TT-BYT

Khương hoàng N Rhizoma Curcumae longae
Thông tư số

15/2020/TT-BYT

  Sự khác nhau về phân chia nhóm dược lý:

Tên vị thuốc
Nguồn

gốc
Tên khoa học

Thông tư hướng

dẫn

XXV. Nhóm thuốc bổ huyết
Thông tư

05/2015/TT-BYT Thục địa N Radix Rehmanniae glutinosae

praeparata

XXVI. Nhóm thuốc bổ âm, bổ huyết
Thông tư

15/2020/TT-BYT Thục địa  N
Radix Rehmanniae glutinosae

praeparata

3. Thông tư số 15/2019/TT-BYT:

Tại nội dung ghi chú của Mục 2-Chương III của HSMT đề xuất bổ sung

giải thích về “tính chất” của Hợp đồng thuốc tương tự.

4. Thông tư số 06/2023/TT-BYT:

- Trong gói thầu thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền cần có qui định rõ

việc dự thầu trong trường hợp một thành phần của thuốc có nhiều tên gọi khác

nhau.

- Tại 28.3 CDNT của Bảng dữ liệu đấu thầu trong phụ lục 1 cần xem xét

bỏ từ “không”, cụ thể như sau: Trường hợp áp dụng phương pháp giá đánh giá

thì quy định thuốc không thuộc đối tượng được hưởng ưu đãi phải cộng thêm

một khoản tiền bằng 7,5% giá dự thầu trừ đi giá trị giảm giá (nếu có) của thuốc

đó vào giá đánh giá của nhà thầu để so sánh, xếp hạng.

5. Thông tư số 15/2020/TT-BYT: Chưa có ban hành Danh mục Dược

liệu đấu thầu tập trung.

6. Thông tư số 09/2022/TT-BYT:

  Đề xuất bổ sung nội dung về nguồn gốc của Dược liệu, vị thuốc cổ truyền

vào Biểu dự thầu và Biểu giá dự thầu.

 Đề xuất bổ sung nội dung về tên thuốc, thành phần chính vào Biểu dự thầu

và Biểu giá dự thầu.

Sở Y tế Đồng Tháp kính báo cáo Bộ Y tế  (Vụ Kế hoạch – Tài chính)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trang web Sở;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lâm Thị Ngọc Kim

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T19:56:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Thị Ngọc Kim<ltnkim.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-11-03T21:45:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!